معرفی و بررسی یکی از کتابهای ایشان با عنوان «فقه سیاسی» یا «فقه الدوله» تقدیم می‌شود.

---

\* هیئت علمی پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

## ۱. قرضای کیست؟

یوسف القرضاوی (رک. بحرانی، ۱۳۸۴، ج ۳، صص ۳۲۵-۳۸۵)، در سال ۱۳۴۵ق/ ۱۹۲۶م در روستای صفت تراب در استان غربی مصر متولد شد. از پنج سالگی به مکتب رفت و قبل از ده سالگی قرآن را حفظ کرد. از پانزده سالگی امامت جماعت مسجد محل بود. بعد از پایان مدرسه به مکتب دینی «طنطا» رفت و پس از چهار سال تعلیم، پنج سال دیگر نیز در دوره متوسط به سر برد. در سال ۱۹۵۳م.

## ۲. معرفی کتاب فقه سیاسی

عنوان اصلی کتاب «فقه الدولة في الاسلام» است که قبل از آن کلمه «من» آمده است و پس از آن عنوان فرعی «مکاتنها، معالمها، طبیعتها، موقفها من الديمقراطية والتعددية والمرأة وغير المسلمين» آمده است. چاپ اول کتاب در سال ۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م. و چاپ دوم در سال ۱۴۱۹ق/۱۹۹۹م. توسط دارالشروق قاهره منتشر شد. این کتاب توسط عبدالعزیز سلیمی با عنوان «فقه سیاسی» ترجمه و توسط نشر احسان منتشر شده است. چاپ اول کتاب در سال ۱۳۷۹ و چاپ دوم در سال ۱۳۸۱ با شمار ۳۰۰۰ نسخه به بازار آمده و هم اکنون کتاب نایاب است.